
 
 

 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y DE EVALUACIÓN FINAL 

 
INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT - 141 de 2014 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S 

(EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE 

ARBOLETES  ANTIOQUIA  

 
PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 
No.   PROPONENTES 

1 CONSORCIO ANDES 2014 

2 CONSORCIO CMM 

3 CONSORCIO LITORAL 2014 

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

  

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo Nacional de 

Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye que los proponentes 

CUMPLEN con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

 

 

 

CONSORCIO ANDES 2014 

  X  

No subsano en 

debida forma. 

Allego los 

documentos 

solicitados como 

subsanables 

extemporáneamente 

 

 

 

CONSORCIO CMM 

 X  

No subsano en 

debida forma. 

Allego los 

documentos 

solicitados como 

subsanables 

extemporáneamente 

CONSORCIO LITORAL 2014 X  

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACION FINANCIERA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Financiera del Patrimonio Autónomo del Fondo Nacional de 

Turismo, en su aspecto financiero frente a los requisitos de la invitación se concluye que los proponentes 

CUMPLEN con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

  

 

 CONSORCIO ANDES 2014 

  X  

No subsano en 

debida forma. 

Allego los 
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documentos 

solicitados como 

subsanables 

extemporáneamente 

 

 

 

 

CONSORCIO CMM 

 X  

No subsano en 

debida forma. 

Allego los 

documentos 

solicitados como 

subsanables 

extemporáneamente 

CONSORCIO LITORAL 2014 X  

 

La verificación realizada por la Dirección Financiera hace parte integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACIÓN TÉRCNICA HABILITANTE 

 

Visita Obligatoria: 

 
PROPONENTES Cumple No Cumple 

CONSORCIO ANDES 2014 X   

CONSORCIO CMM X  

CONSORCIO LITORAL 2014 X  

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN 

CONSORCIO LITORAL 

2014 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de Colombia  

Ejercito Nacional, acompañada del contrato y cantidades de 

obra, firmada por el mayor FELIX HUMBERTO AREVALO 

CASTEBLANCO del 22 de Febrero de 2010 cuyo objeto fue 

2006 por valor de $ 240.709.410 Observación: 

CUMPLE 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de Colombia  

Ejercito Nacional, acompañada del contrato y cantidades de 

obra, firmada por el mayor NELSON RICARDO VARGAS 

NIÑO del 10 de Mayo de 2014 cuyo objeto fue 

imiento de bienes inmueble tercera etapa 

adecuación comando BIBEM  

contrato No 050 BASPC-17-2011 de 2011 por valor de $ 

487.200.000. Observación: CUMPLE 

CUMPLE 

CONSORCIO CMM 

 Una (1) certificación de FONADE firmada por CARLOS 

ARTURO CONTRERAS DURAN del 20 de octubre de 2006 

contrato No 2051965 de 2005 por valor de 

$20.895.784.661 (participación del 13%.  

$2.716.452.006) No cumple, presento subsanables 

NO CUMPLE 
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extemporáneos. 

CONSORCIO ANDES 

2014 

 Una (1) certificación de la Gobernación de Cundinamarca 

firmada por CLAUDIA MARCELA RAMIREZ YAÑEZ del 25 de 

tercer nivel, con servicios de cuarto nivel, en el municipio de 

mediante contrato No ICCU 130 de 2010 por valor de 

$22.227.296.060 (participación del 30%. 

$6.668.188.818). Observación: CUMPLE. 

CUMPLE 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

CONSORCIO 

LITORAL 2014 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional en:  Ingeniería Civil 

Nombre: Jorge Absalon Núñez Cañón 

Tarjeta Profesional: 20/02/1997  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

Cumple 
con el perfil solicitado  

2. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

obra para el 

Cumple con el perfil 
solicitado  

3. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

atención de la primera infancia en el barrio El Jardín del 

Cumple con el perfil 
solicitado  

4. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

recursos educativos municipales CREM del Municipio de 

Carep Cumple con el perfil solicitado  
5. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

sanitaria, y placa recreativa en la Institución Educativa 

Rural Piedras Blancas del Municipio de Carepa 

Cumple con el perfil solicitado  
      Anexa carta de compromiso. 

 

 

CUMPLE 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Gloria Janeth Sandoval Cuartas 

Tarjeta Profesional: 15/02/1996. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Consorcio Ingenieros Civiles 

Constructores Asociados  Residente de Obra para el 

de oficiales de la décimo séptima brigada en Carepa 

Cumple con el perfil solicitado.  
2. Una (1) certificación de Consorcio Ingenieros Civiles 

Constructores Asociados  Residente de Obra para el 

etapa en la décimo séptima brigada en Carepa 

Cumple con el perfil solicitado.  
3. Una (1) certificación de Jorge A. Núñez Cañón  

mejoramiento talleres para la sección de equipo del 

batallón de ing N 17 Gral Carlos Bejarano Muñoz, 

Cumple con el perfil 
solicitado 

4. Una (1) certificación de José Luis Sánchez H  Residente 

de instrucción en el CIE de la décimo séptima brigada en 

Cumple con el perfil solicitado 
      Anexa carta de compromiso. 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

ASESOR 

ESTRUCTUR

AL 

Título profesional en: Ingeniería Civil magister en 

estructuras 

Nombre: Enrique López Guerrero 

Tarjeta Profesional: 19/09/1996.  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Ricardo Augusto Tolosa Correa  

Diseñador de e

para la evaluación geotécnica y estructural para 

determinar la vulnerabilidad sísmica y obtener el diseño 

para el reforzamiento estructural que garantice la 

funcionalidad de las instalaciones del Palacio de Justicia

Cumple con el perfil solicitado  
2. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva del Almacén Éxito ubicado en Bosa, Bogotá 

D Cumple con el perfil solicitado  
3. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva de 4 estructuras para el Nuevo Aeropuerto El 

Cumple con el perfil solicitado  
4. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva del Almacén Éxito, ubicado en Villa del Rio, 

Cumple con el perfil solicitado 
5. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva del Almacén Carulla Deli, ubicado en la zona 

Cumple con el perfil 
solicitado 

6. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

n modalidad de 

obra nueva del Almacén Homecenter, ubicado en 

Cumple con el perfil solicitado 
Anexa carta de compromiso 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniero Civil. 

Nombre: Ricardo Molina 

Tarjeta Profesional: 23/11/1984. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) hoja de vida que contiene la experiencia total del 

profesional. No cumple, presento subsanables 
extemporáneos. 

      Anexa carta de compromiso. 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

CONSORCIO 

CMM 
RESIDENTE 

DE OBRA 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Alfredo Molina  

Tarjeta Profesional: /09/1986 No cumple, presento 
subsanables extemporáneos. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) hoja de vida que contiene la experiencia total del 

profesional. No cumple, presento subsanables 
extemporáneos. 

      Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

ASESOR 

ESTRUCTUR

AL 

Título profesional en: Ingeniería Civil especialista en 

análisis y diseño de estructuras 

Nombre: Jaime Curvelo Garcia  

Tarjeta Profesional: 17/11/1988. No cumple, presento 
subsanables extemporáneos. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) hoja de vida que contiene la experiencia total del 

profesional. No cumple, presento subsanables 
extemporáneos. 

      Anexa carta de compromiso 

CONSORCIO 

ANDES 2014 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Cristian Ramiro Zamora Urrego 

Tarjeta Profesional: 20/03/1986. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Unión Temporal Cura  RRR  

trucción de obras 

de infraestructura en Puerto Boyacá (BIBAR) y Puerto 

No cumple, presento subsanables 
extemporáneos. 

2. Una (1) certificación de Carlos Urias Rueda Álvarez  

Civiles necesarias para la construcción y adecuación de: 

Salas de cirugía quinto piso  esterilización y área de 

lockers sexto piso  habitaciones cuarto piso  edificio A5 

 hospitalización ala sur occidental  estructura salas de 

espera del instituto nacional de cancer Cumple con 
el perfil solicitado. 

3. Una (1) certificación de Unión Temporal La Esperanza  

segunda etapa del hospital Nivel II, militar regional 

Cumple con el perfil solicitado. 
4. Una (1) certificación de Consorcio Alfa 2010  Director 

bienestar del soldado, alojamiento de tropa e 

infraestructura de la brigada de Ingenieros  Unidad de 

Sísmica en predios del centro nacional de entrenamiento 

Cumple con el perfil solicitado. 
      Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniero Civil 

Nombre: Hector Yezid Forero Suarez 

Tarjeta Profesional: 23/07/1998. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL MAM  

los ajustes a estudios, diseños técnicos y construcción de 

los proyectos de infraestructura escolar ubicado en el 

Departamento de Norte de Santande Cumple con el 
perfil solicitado. 

2. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA INGARCON 

LTDA  Ingeniero Residente de Obra para el proyecto: 

Cumple con el perfil 
solicitado  

3. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA INGARCON 

LTDA  Ingeniero Residente de Obra para el proyecto: 

Militar José Maria Córdova (segunda etapa) que incluye 

estructuras en concreto, cubierta, pisos, instalaciones 

Cumple con el perfil 
solicitado  

4. Una (1) certificación de CONSORCIO SIBUNDOY  

segunda fase de la sede de la dirección general de 

Cumple con el perfil solicitado  

      Anexa carta de compromiso. 

ASESOR 

ESTRUCTUR

AL 

Título profesional en: Ingeniería Civil Especialista en 

Estructuras 

Nombre: Maria Cristina Estupiñan Hurtado  

Tarjeta Profesional: 16/10/1986  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de CARLOS URIAS RUEDA ALVAREZ 

 

reparación y construcción del estadio de atletismo Pedro 

Cumple con el perfil solicitado  

2. Una (1) certificación de RAFAEL EDUARDO ZAMBRANO 

CASAS   Asesora estructural para el proyecto: 

evangelista Mora  UDSF para los juegos nacionales 

Cumple con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL AN  

Asesora Estructural para el 

Cumple con el 
perfil solicitado 

5. Una (1) certificación de CONSORCIO OBRAS MILITARES 

2009  Estudios y  

diseños previos para la construcción del establecimiento 

de salud militar  ESM  ubicado en el suroccidente de la 

No cumple, presento subsanables 
extemporáneos. 

      Anexa carta de compromiso. 
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DOCUMENTOS DE CARÁCTER ECONÓMICO   

 

PROPONENTE 
PROPUESTA 

PRESENTADA 

PROPUESTA 

VERIFICADA 
VERIFICACIÓN 

CONSORCIO LITORAL 

2014 
$ 416.728.575 $ 416.728.575 Habilitada 

CONSORCIO CMM $429.282.672,42 $ 432.996.672 No Habilitada * 

CONSORCIO ANDES 

2014 
$422.791.750,48 $422.791.750 Habilitada 

 
* . 

 
VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILIANTES 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
PROFESIONALES CLAVE 

DOCUMENTOS DE 

CARÁCTER 

ECONÓMICO 

CONSORCIO LITORAL 2014 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO CMM NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO ANDES 2014 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Nota: De acuerdo con lo establecido en el Capítulo 2. Cronograma y Actividades del proceso de Selección, numeral 2.1 

Cronograma, el día treinta y uno (31) de julio de 2014 se publicó en la página web del FONDO NACIONAL DE TURISMO 

FONTUR el informe parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes en el cual se solicitaron subsanables de los requisitos 

habilitantes a los proponentes CONSORCIO ANDES 2014, CONSORCIO CMM y CONSORCIO LITORAL 2014, la fecha y 

hora establecida para la entrega de estos subsanables era el día cuatro (4) de agosto de 2014 a las 11:00AM en las oficinas 

de FONTUR. 

 

El día cuatro (4) de agosto de 2014 en la recepción de FONTUR se recibió la documentación requerida como subsanable de 

los proponentes en el siguiente orden y hora de llegada: 

 

PROPONENTES RADICADO HORA RECIBIDO 

CONSORCIO LITORAL 2014 4356 8:43 AM 

CONSORCIO ANDES 2014 4359 11:03 AM 

CONSORCIO CMM 4362 11:24 AM 

 

Tal y como se expresó en el informe de Verificación de Requisitos Habilitantes, el literal g. del numeral 3.1.5. Causales de 

Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos y requisitos jurídicos, financieros y 
técnicos habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse. En 
este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentación de 

documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR

del texto). Por esta razón, se realiza la evaluación sin tener en cuenta los documentos presentados como subsanables de 

manera extemporánea por los proponentes CONSORCIO ANDES 2014 y CONSORCIO CMM. 
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CALIFICACIÓN 

 

CRITERIO PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL  100 puntos 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL A LA MÍNIMA SOLICITADA DEL 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 
100 puntos 

VALOR DE PROPUESTA ECONOMICA 100 puntos 

TOTAL 300 puntos 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL   

 

PROPONENTE CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA ADICIONAL CALIFICACIÓN 

CONSORCIO 

LITORAL 2014 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de Colombia  Ejercito Nacional, 

acompañada por el contrato y firmada por el mayor FELIX HUMBERTO 

AREVALO CASTEBLANCO del 31 de agosto de 2010 cuyo objeto fue 

Observación: Cumple actividad 

No 1. 20 puntos 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de Colombia  Ejercito Nacional, 

acompañada por el contrato y firmada por el mayor NELSON RICARDO 

mejoramiento talleres para la sección de equipo del Batallón de Ing. No. 17 

. 

Observación: Cumple actividad No 1. 20 puntos 

 Una (1) certificación Fuerzas Militares de Colombia  Ejercito Nacional, 

acompañada por el contrato y firmada por el mayor CASTIBLANCO 

MONTENEGRO NICOLAS del 09 de mayo de 2014 cuyo objeto fue 

-

BASPC 17 de 2011. Observación: Cumple actividad No 2. 15 puntos 

 Una (1) certificación Fuerzas Militares de Colombia  Ejercito Nacional, 

acompañada por el contrato y firmada por el mayor CASTIBLANCO 

MONTENEGRO NICOLAS del 09 de mayo de 2014 cuyo objeto fue 

PC 

17 de 2011. Observación: Cumple actividad No 2. 15 puntos 

 Una (1) certificación Fuerzas Militares de Colombia  Ejercito Nacional, 

acompañada por el contrato y firmada por el mayor NELSON RICARDO 

nimiento y 

de 2009. Observación: Cumple actividad No 3. 15 puntos 

 Una (1) certificación Fuerzas Militares de Colombia  Ejercito Nacional, 

acompañada por el contrato y firmada por el mayor IVAN ALFONSO 

VELASCO BENAVIDES del 2 de agosto de 2011, cuyo objeto fue 

 Observación: Cumple 

actividad No 3. 15 puntos 

100 puntos 

 

 

PROPONENTES CALIFICACIÓN 

CONSORCIO LITORAL 2014 100 puntos 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL AL EQUIPO DE TRABAJO 

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN CALIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

LITORAL 2014 

 DIRECTOR DE OBRA  JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON 

 Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de obra para el 

20 puntos 
 Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de obra para el 

20 puntos Una (1) certificación de 

José Miguel Cuellar  

tres aulas, batería sanitaria, y placa recreativa en la Institución Educativa 

20 puntos 

 

 

 

 

60 Puntos 

 

RESIDENTE DE OBRA  GLORIA JANETH SANDOVAL CUARTAS 

 Una (1) certificación de Jorge A. Nuñez Cañón  Ingeniera Residente para 

equipo del batallón de ing N 17 Gral Carlos Bejarano Muñoz, Brigada 17, 

10 puntos 
 Una (1) certificación de José Luis Sánchez H  Residente de Obra para el 

Mantenimiento de tres bahías de instrucción en el CIE de la 

10 puntos 

20 Puntos 

 

ASESOR ESTRUCTURAL  ENRIQUE LÓPEZ GUERRERO 

 Una (1) certificación de Ricardo Augusto Tolosa Correa  Diseñador de 

estructuras pa

estructural para determinar la vulnerabilidad sísmica y obtener el diseño 

para el reforzamiento estructural que garantice la funcionalidad de las 

instalaciones del Palacio de Justicia. 10 puntos 

10 Puntos 

 

 

 

PROPONENTES CALIFICACION 

CONSORCIO LITORAL 2014 90 puntos 

 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA 

 

Se asignará el máximo puntaje de cien (100) puntos, al oferente cuya propuesta corregida esté más cerca por debajo de la 

media geométrica. Para el cálculo de la media geométrica se tendrá en cuenta el valor de la propuesta corregida de todas las 

propuestas hábiles presentadas y se aplicará la siguiente fórmula: 

 

 
 

MG =   Media Geométrica 

PEi  =   Propuesta Económica Corregida de cada Oferente 

n    =    Cantidad de Propuestas Hábiles Presentadas 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y DE EVALUACIÓN FINAL 
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Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  
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Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

Para el resto de propuestas rectificadas, se restarán de a 10 puntos en orden de cercanía a la media geométrica por debajo, 

agotadas las ofertas por debajo de la media geométrica se continuará restando de a 10 puntos a las que estén por encima en 

orden de cercanía a la media geométrica. 

 

 

Proponente 
Valor de la 

propuesta 
Calificación 

Presupuesto  438.892.654 - 

Media Geométrica 416.728.575 - 

CONSORCIO LITORAL 2014       416.728.575 100 puntos 
 

TOTAL CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS PONDERABLES 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

VALOR DE 

PROPUESTA 

ECONÓMICA CALIFICACIÓN 

CONSORCIO LITORAL 2014 100 puntos 90 puntos 100 puntos 290 Puntos 

 

La oferta que obtuvo mayor puntaje en la evaluación técnica es la presentada por el oferente 

CONSORCIO LITORAL 2014 

 

La evaluación se firma en Bogotá D.C., a los doce (12) días de agosto de 2014. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

